## §. VI.

(b) Vberius hoc demonstratur e *iuribus ecclesiae Bambergensis* Tom. III. pag. 49. *Lex est famulorum curiae, qui nec habent beneficium, quod deferuant, nec sunt redempti de camina episcopi, quem locum plane se non intelligere fatetur CANGIVS, verum enim uero aut omnia me fallunt, aut camina hic est Burgbann, quam vocem intelligent, qui patrum callent ius, hoc qui nesciunt adeant SCHILT. Glouſſ. Teut. p. 80, vbi de eo nonnullae inuenient. Ego de Burgbanno locum adscribam classicum, nullibi, quod scio excitatum, e dipl. CONR. d. a. 1147. ap. BARING. clau. dipl. p. 29. *Damus, ac decreto in perpetuum valitudo confirmamus eandem libertatem, quam habet Corbejense monasterium, PRAEFECTVRAM VRBIS, quae vulgo dicitur BVRGBANN, ea videlicet privilegii ratione, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus aduocatus potestarem habeat exercendi iudicium in atrio praedictae ecclesiae, sed quidquid praeter ius et aequum a famulis, qui tam abbatii quam congregacioni obsequio cotidiano conseruant, commissum**

## §. VI.

In lingua polonica *lapis* est KA'MIE'N et *lapidarius* KA'MIENICK<sup>(i)</sup>. Latet ea vox in multarum vrbium nominibus, ita ut et iis nota esse possit, qui alias nullum plane cum slauonicis linguis commercium habent. In Russia rubra vrbs, a Lemberga XX milliaria versus orientem distata, cuius nomen BIALY-KA'MIEN, *Hebraei* eam לְבָנָן Libanon,<sup>(k)</sup> graeci λευκωπεργαν, Weissenfels aut Wittenberg nostrates dicerent; <sup>(l)</sup> CAMINIEK-PODOLSKY Camenecia,

missum fuerit, ab Abbate vel ab eo, cui insc mandauerit, corrigitur. Hunc unum locum qui legit omnibus iis qui plerumque excitare solent, superedere potest.

<sup>(i)</sup> MONETA'E Enchirid. polonic. p. 329, refer huc e lingua venedica petrae appellationem KÓMINE TCHIÓERA, quasi tu dicas montem lapidosam, mons enim Venedis TCHIÓERA, (in Glosario Venedico PFEFFERINGERI apud ECKHARD. bish. stud. etym. pag. 281.) Polonis GORÁ, Russis GORO, unde NAGORNI homines qui montana incolunt, ita Tatari Czeremissi dicuntur, qui montes ad dextram Volgae ripam habitant, OLEAR. nieuw. pers. Reyz. p. 255, DIVISA GORO der Jungfrauenberg, TOMAINOGOR der Schlangenberg; XV veritas Astracana distans, alii.

<sup>(k)</sup> A radice הַלְבָן Hipbil albus euasit, unde dictus later לְבָנָן Gen. XI, 3. et populus alba Gen. XXX, 37. Hof. IV, 13.

<sup>(l)</sup> Vened. BIALLO, BEL, albus. Polonice BIALY albus, BIA'LOS'C' albedo, BIALOSKORNICK coriarius, ein Weißgerber; hinc BIELAGROD, Belgrad, griechisch Weissenburg, BELVIA — RYBIZA pilicium genus in Volga, de quo OLEAR. nieuw. pers. Reyz. p. 284, sub ἀγτανῶς nomine celebratum ab HERODOT. L. IV. pag. 106. BELVUCH, der weiße Gott, Oromasdes Venedorum, Deus enim Croatis, Dalmatis, Polonis et Hungar. BOGI, Venedis BOZ, BVCHWITLA dininus.

cia, vrbs ducatus Podoliae superioris, ingenti petrae superaedificata; KAMMINSATON vrbs Russica ad nigri maris littus; ab ea voce palatia lapidea CAMINATAS dictas censeo. AELFRICVS recte Fyr-hus explicat, hoc vero non de camera in qua fornax explicandum, sed eo sensu sumendum est, quo et nos aedes nostras hodie Feuerstätten dicimus.

### §. VII.

Vt nunc *Italis Hispanisque CAMINO, Gallis CHEMIN* ita in media latinitate olim *CAMINVS via*, iter (m) WAMBAE notitia Ep. Hisp. *Oxoma teneat de Furca usque ad Aylanzon, quomodo currit in camina s. Petri, qui vadit ad s. Iacobum.* VSATICI BARCIN: c. 55. *Camini et stratae per terram et per mare sint de potestate, et per illius defensionem debent esse in pace et treuga per omnes dies et noctes.* Vocem hanc OCTAVIUS FERRARIUS in origin: italicis a gamba, vt hoc

(m) Aut omnia me fallunt, aut explicare hinc potest locus, qui crucem non viam fixit CANGIO in dipl. Lotharii regis Franc. d. a. 977. ap. LOCRIUM in Chronico bellico: simili modo manfa duo in praediis villa, et sedes duo in terra arabili, et bonaria 24 ad opus fratrium ipsius loci, medietatem etiam CAMINAE datam ab Andremaro; vbi CANGIVS Cammae seu cambie (bristeria, Brans-  
hous) manuauit; perperam, qui enim perlustrauit diplomata scit vias esse donatas, quenaam enim in instrumentis donatoris formula notior illa, quam nunc e charta Conradi Ep. Magdeburg. d. a. 1136. describo: — *in situis et pertinentiis eius, areis, terris cultis et in-*  
*cultis, agris, pratis, pascuis, sylvis, aquis, viis et inviis,*  
*exitibus et rediribus, quaestis et inquirendis.*

### C

hoc a graeco *καπνη* deriuat, ita *caminare*, ire, esset quasi *gaminare*, crura velocius mouere, gressum accelerare; quocum MENAGIVS facit. Verum est, Menagii haec et Ferrarii coniectura, maiorem prae se habet veritatis speciem quam illa BOVILLI, qui *semitas* caminos vocatos vult, quia fumariorum speciem referant, et illa ACHARISII qui a *campo* vocem deduxit, quod olim in campo ad cursum exercentur, vnde *scampare* currere, *campinare*, *camminare* velociter ingredi; nescio tamen an non etiam a nostra Slauonica voce, *vias lapidibus stratas CAMINATAS* dixerunt. Viderint ea de re quibus maior eruditio, et linguarum cognitio profundior.

### §. VIII.

Si tamen adhuc inueniuntur quibus nimis longe quaesita, ea, quam proposuimus, deriuatio, videtur; qui credunt parum esse probabile, vocem, quoad originem slauonicam, in aliis inueniri quam slauonicis scriptoribus; iis vtrique multa possumus regerere. Ac primo quidem considerent rogo, verum quidem esse voces, quarum origo mere hispanica aut italicica est, potissimum in hispanicis siue italicis scriptoribus occurtere, sed multas inueniri quoque, quae, origo licet vel maxime italicica aut hispanica esset, ingererunt sese alii scriptoribus, quo *litterae cambiales* vtrique referenda, quae sub ea appellatione, licet ei quoad originem pura puta italicica sit, in omnibus libris inueniuntur, sic *guardia*, *guardare*, si originem spectas, mere germanica est, et tam gallicis, italicis, hispanicis sese insinuauit scriptoribus; por-

ro,

ro, inuenitur forsan ea vox in chartis slavonicis frequentius quam in aliis, quis vero excusit harum gentium scrinia? Vix enim ac ne vix quidem nunc demum nobis Bohemorum et Hungarorum historia DOBNERI, POTSCHDIEBRAE, BELII, aliorumque summorum virorum studio, innotescere coepit, intactas adhuc iacent res Seruorum, Croatarum, Dalmatarum, aliarumque gentium, quarum historiam, ne quid de diplomatibus dicam, attigit nemo aut si quis attigit, perraro ad nos huius generis libri adferuntur qui clausi et sepulti intra patriae limites iacent; itaque iudicare nequimus num non frequentior huius vocis usus in slavicis, quam aliis, libris inueniatur. Est et istud considerandum, longe lateque per Germaniam dispersos Slavos fuisse, qui non pauca oppida, nominibus ex patria lingua desumtis, insignierunt. Imprimis notum est Slavos, et gentem imprimis Soraborum, quae Venedica est, habitasse omnem fere Saxoniam, et urbium saxoniarum nomina, ex nulla felicius lingua quam Venedica illustrari; (n) inuenies vero ibi *Chemnitziam* urbem, *Chemniß*, *Kenniß*, quam rogo, a quanam alia voce, quam nostra Kämien dictam putas.

## C 2

Nunc

(n) Quod etiam valet de nominibus pagorum urbiumque principatus Auhaltini; qua de re insignis commentatio extat FRENZELII, linguae Venedicæ adprime gnori, inserta BEGM. anhalt. Chron. T. I. c. IV. §. 9. Erat Frenzelius hic verbi diuini minister Schonauiae in Lusatia; ingens opus etymologicum linguae Sorabicae meditarat, sed ob librariorum nostrorum συμπολογίαν maior operis pars lucem adhuc expectat, sunt enim modo duo priores libri, quibus oīo alios adiungere voluit, et quidem per partes editi *Budissae* et *Sittaniae*  
1693—1698.

Nunc vero si in media Germania, Slavi aequae ac Germani habitarunt quid mirum si et germanica lingua voces slauonicas, et slauica Germanicas adoprauit, (o) et hinc eriam ii germanici scriptores, qui latina quam vernacula lingua vti malebant, latinitati quoque suae slauica admiscuerunt nonnulla. Si vero his omnibus nequaquam adquiescere quis vult poterit equidem per me de alia vocis etymologia cogitare. *Kævves, CAMINVS, furnus, fornax*, hinc forsitan *caminata domus*, quae caminis sive fornacibus gaudet; vi- liora enim Germanorum aedificia caminis nequaquam fuisse instrueta, non est cur multis moneamus. Et si AELFRICI Glossae caminatam *Fyrhus* vertunt, *ignis domum* verterunt. i. e. *domus quae igne gaudet*. Faciant hanc deriuationem suam omnes ii quibus iusto periculosior iter e Slauonia in Germaniam aut Latium videatur, iu polonico meo *Kamien* adquiesco, forsitan enim lectores mei

(o) Praesertim cum ultimum hoc ita clarum vt dubium nullum patiatur; docebit hoc omnium optime oratio dominica in Venedorum linguam translatam, quam hic non pigebit adscribere:

Noſſ bōlyā wader ta ray chīſ ma nebiſgáy. Siunta woarda in- gi geima. Tia rík komma. Tia, willya ſchingbōt koke nebiſgáy, kok kak no ſlime. Nōſſi miſſe danneiſna ſgeiba doy nam dans. Un wittedoy nom nōſſe ggref̄s tak moy wirte dogime noſſem gresnārim. Ny bring gay noſ ſka warſikonge. Tay loſay nos wit wiſ- ſokak. Chundak.

Quantum lingua germanica debeat slauonicis patet imprimis ex immortali opere IOHANNIS LEONARDI FRISCHII, opus au- ro contra earum, quod quilibet patroae linguae studiosus diurna nocturnaque manu versare deberet.

mei nequaquam oblii sunt locum quem supra e charta *Geraldī*  
episcopi Cadurcenfis, vbi ecclesia b. Mariae de Sobigos, quae  
tamen ita Dii me ament, nullis caminis fuit instruēta, *Caminata*  
audit. Demonstrauimus igitur quod demonstrandum nobis pro-  
posueramus :

VOCIS CAMINATAE ORGINES, E SLAVONICIS LINGVIS ESSE  
REPETENDAS.

ΕΡΙCTET: apud ARRIAN: I. I. C. XVII.  
Καὶ τις ἐστιν ὁ γενεράφως, ὅτι ἀρχὴ παιδεύσεος ή τὸν διωμάτων ἐπί-  
στεψις; Σωκράτης δὲ καὶ λέγει;

ARRA

C 3

THE-

THESES,  
VT DISSENTIENDI MATERIUM SVPPEDIMENTA,  
ADIECTAE ET DEFENDENDAE

A

IOANNE CHRISTOPHORO NIEMANN.

- I. Methodus syllogistica in disputationibus est optima.
- II. Historia literaria, saltim eius scientiae, cui aliquis operam nauat, sedulo tractanda erit.
- III. Antiquitatum studium a Medicina non abhorret, sed potius rationali, salutis huius artis, cultori commendandum quam maxime est.
- IV. Expositio aegrotorum in vias publicas apud veteres, medicorum defectum egregie supplere potuit.
- V. Effectus expositionis aegrotorum in vias publicas etiam in nostris regionibus obtineri potuisse.
- VI. Magis laudanda mihi est veterum expositio aegrotantium, quam incubatio, quae in templis siebat.
- VII. Veterum medicorum scripta eo tempore demum cum vsu, legi poterunt, cum aliquis, cursum medicum, vti dicunt, absoluerit.
- VIII. Linnaeum systema plantarum sexuale, prae aliis omnibus commendandum est.
- IX. Physica philosophica eiusdem est amplitudinis et ambitus, ac historia naturalis cf. Illustris EBERHARDI, praceptoris optimi erste Grinde der Naturlehre. S. 5.
- X. Physica rationalis iure cum experimentalis coniungitur.
- XI. Omne corpus physicum gaudet interstitiis. De mathematico contrarium valet,
- XII. Metaphysica multarum rerum historicam requirit cognitionem.

ABRA-

# ABRAHAMVS IACOBVS PENZEL

S. P. D.

IOANNI CHRISTOPHORO NIEMANNO.

*E*x omnibus iis diebus, doctissime, animoque meo charissime Niemanne, quos hilariter mihi ac iucunde, in alma hac, quam meam appellare nunc posse, summopere laetor, Fridericiana, Musarum incluta sede, transigere licuit; hodiernum ego felicissimum candidoque lapillo merito notandum censeo. Qui enim possem aliter ego, cui largissima hodie aliis inserviendi, quod semper cupio quam maxime, aperitur porta? cui hodie licet e superiori cathedra verba facere, quibus animum suum, amicis prorsus dicatum, palam testatur? Cui tandem contigit praeclera quaevis de te studisque Tuis publice praedicare, omniaque ea quae clanculum miratus luc usque sum in omnium confessu dicere. Quam vero vellem dulcissime Niemannae adstitisset etnis meis Hygaea, vidisset me nascentem placido Aesculapius lumine, ne proletariae viderentur et infuscatae laudes quibus dignum te ob largam amplissimamque rei medicae cognitionem censem; quibus dignum te censere omnes iudebent, quorum mentes praecognitae non reguntur opinionibus, testesque fuerunt alacritatis dexteritatisque TVAE quam super probis omnibus probasti, dum aduersus doctissimos aduersarios defendere fluidum nerveum conabar. Verum enim uero non defuerant ea tibi occasione e gratiose Medicorum ordine,

qui

qui laudes TVAS facundius et melius me enarrabant. Tacere hinc ego,  
 iu-re medica exotericus homo, et id laudare quod possum volo, animi  
 candorem, probitatem veri rectique studium, et, cuius hodie lucu-  
 lentum edidisti specimen, variarum multarumque rerum cognitionem,  
 quas ignorare, qui Aesculapio se se sacrarunt, plerumque solent. Per-  
 ge qua coepisti via, O AMICISSIMVM CAPVT et poteris olim, si porro  
 in Medicorum medii aeui scriptis desudare vis, ingentem illam expla-  
 re lacunam, quam hodie adhuc post exantlatos CANGIANOS et CAR-  
 PENTARIANOS labores, in illa barbarie plena latinitate deprehendi-  
 mus. Verum est, lati, si qui alii, junt Medicinae campi, iisque amo-  
 nissimi, sed tamen etiam Hesperidum hortos nonnunquam deferere in-  
 uat, et ex Alcinoi pomariis poma decerpere, quare propositum TI-  
 BI institutum laudo, quo, imitatus famorum virorum exempla  
 CONRINGIORVM, RVDBECKIORVM, TRILLERORVM, REISKIORVM,  
 quorum aequabis olim, sit faustum omen! famam, non sola rei medi-  
 cae notitia contentus, Philologiae animum adplicuisti. Non infructuosa  
 & sterilis erit incredibilis illa diligentia TVA, alacri feruidoque comi-  
 tata ingenio, non diligentiae probitatisque deerunt praemia, non in-  
 clusum manebis augustis patriolae limitibus! vtterius NIEMANNIANVM  
 NOMFN progredietur. In illo vero felici, mi NIEMANNE tempore,  
 vbi uberrimum vigilarum ac diligentiae messem habebis, ne obliuiscar-  
 ris quaeſo PENZELII TVI, qui candide, si quis aliis TE, et ex ani-  
 mo amat. Ita vale MI NIEMANNE, iterumque vale meique nunquam  
 obliuiscere. Dabam in regia Fridericiana; ipſis Octobris idibus  
 CIOCCCLXXI.